Нијесмо могли тачно утврдити дан Момировичевог поласка из Дубровника. Није нам познато кад је Момирович пристио у Трст. Знамо само да се у Трсту прилично дуго задржао. Тек 23. марта 1835. напушта Трст и полази преко Беча у Петроград. То дознајемо од Димитрија Фрушића, великог пријатеља Вука Караџића. 13/25. марта 1835. јавља Фрушић Вуку Караџићу:¹⁸ „Момировић, добри младић, допао ми се много, поздравља вас и г-д. Гагића и све познанике своје а особито од фамилије моје врло љубезно, и отишао је пре два дана за Петербург, чисто сам остао усамљен без њега, толико сам се био ш њим навикао“.

Момирович срећно стиже и у Петроград. 2/14. јуна 1835. јавља се из Русије Димитрију Фрушићу у Трсту.¹⁹ Он се Фрушићу жали на И. Е. Квекића који га је навео на танак лед „службу и мјесто у Русији оставити, преко толико земље проћи и сваку нужду и невољу у овако рђаво време препријети.“²⁰

Др Јевто М. Миловић

САСТАНАК КЊАЗА НИКОЛЕ И ИСМАИЛ-ПАШЕ 4.

Али у прољеће 1867. године створена је много боља атмосфера за један такав састанак. Прије

¹⁷ Писмо Фердинанда Шалера од 30. јануара 1835. Губернијалном предсједништву у Задру (Задар, Државни архив 179 (b. XIa. с. X/3. 4. 1835).

¹⁸ Писмо Димитрија Фрушића од 13/25. марта 1835. Вуку Караџићу (Љ. Стојановић, Вукова П р е п и с к а, Београд, 1907, књ. I, стр. 687).

¹⁹ Писмо Димитрија Фрушића од 8/20. јуна 1835. Вуку Караџићу (Љ. Стојановић, Вукова П р е п и с к а, Београд, 1907, књ. I, стр. 690—691).

²⁰ Његошево писмо од 3/15. јануара 1835. Николају Ивановичу (Цјелокупна дјела П. П. Његоша, П и с м а I, Просвета, Београд, 1951, стр. 292—293).

¹ Види о томе мој рад: Црногорско-турски погранични проблеми и Пламенчева мисија у Цариграду 1866. Историјски записи, бр. 2, 1963.

свега треба поменути, с једне стране, успјешан завршетак Пламенчеве мисије у Цариграду 1866.